

HOEPERS RECUPERADORA DE CRÉDITO S.A.										Porto Alegre - RS		Demonstrações Contábeis do Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores Expressos em Reais).										As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.			
Balanço Patrimonial										CNPJ 93.117.455/0001-72		Demonstração do Resultado do Exercício										Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto			
Ativo	Nota	31/12/2024	31/12/2023	Passivo	Nota	31/12/2024	31/12/2023	Operações Continuadas		01/01/2024 a 31/12/2023		01/01/2024 a 31/12/2023		Das Atividades Operacionais		01/01/2024 a 31/12/2023		01/01/2023 a 31/12/2023		Ajustado por:		01/01/2024 a 31/12/2023			
Circulante		53.426.756,47	55.051.395,15	Circulante		32.367.145,73	33.276.695,35	Receita operacional líquida		20		101.700.055,87		Lucro Líquido do período		9.982.867,26		17.964.564,08		Depreciações e amortizações		235.521,52			
Caixa e equivalentes de caixa	4	24.718.469,20	18.186.768,07	Fornecedores	13	2.705.426,80	4.213.961,63	Custo dos serviços		(42.121.643,60)		(44.791.543,72)		Baixa de depreciações e amortizações		(320.480,10)		(1.407.907,79)		Constituição / Reversão de provisões		242.808,73			
Clientes	5	9,84	26,13	Obrigações trabalhistas	14	1.801.523,23	1.752.717,97	Lucro Bruto		59.578.412,27		58.774.471,74		Variação nos ativos e passivos						Redução de Clientes		16,29			
Títulos a receber	6	24.984.296,12	28.738.241,69	Impostos, taxas e contribuições a recolher	15	5.712.543,70	5.636.822,51	Despesas administrativas e gerais		(43.733.672,94)		(40.085.646,55)		Red. (Aumento) de Títulos a receber		3.753.945,57		(3.609.957,85)		Red. (Aumento) de Adiantamentos		1.938.308,78			
Adiantamentos	7	136.293,11	2.074.601,89	Empréstimos e financiamentos	16	12.516.409,22	10.615.199,63	Outras receitas e despesas		2.265.240,44		2.480.802,90		(Aum.) de Outras contas a receber		(3.731.779,22)		(176.565,22)		(Aumento) de Impostos a recuperar		-			
Impostos a recuperar	8	26.989,70	26.989,70	Obrigações de cobrança	17	9.359.745,68	6.543.125,39	Resultado Antes dos Efeitos Financeiros		18.109.979,77		21.169.628,09		Red. (Aum.) de Desp. antecipadas		11.857,75		(11.555,80)		Red. (Aum.) de Dep. antecipadas		111.656,96			
Investimentos temporários	11	9.308,18	6.008.519,60	Outras contas a pagar		271.497,10	4.514.868,22	Resultado Financeiro		21		(9.524.275,29)		Redução de Depósitos judiciais		11.656,96		351.493,32		(Redução) Aumento de Fornecedores		(1.508.534,83)			
Outras contas a receber	8	3.547.000,00	16.248,07	Não Circulante		37.020.007,51	39.048.713,21	Recursos financeiros		1.602.109,86		2.037.528,99		Aumento de Obrigações trabalhistas		48.805,26		30.230,96		Aum. de Impos., taxas e contrib. a rec.		2.825.620,79			
Despesas antecipadas				Impostos, taxas e contribuições a recolher	15	10.090.526,45	7.340.626,85	Resultado Financeiro		(11.126.385,15)		(8.216.636,61)		Aum. (Red.) de Obrig. de cobrança		2.816.620,29		(5.656.692,58)		(Red.) Aum. de Outras contas a pagar		(4.243.371,12)			
Não Circulante		19.560.396,77	20.874.013,41	Empréstimos e financiamentos	16	20.869.819,53	15.222.177,33	Despesas financeiras		-		-		Das Atividades de Investimentos		15.265.292,63		(5.250.865,36)		Red. (Aum.) dos Investim. tempor.		5.999.211,42			
Realizável a Longo Prazo		9.673.761,94	1.806.255,98	Partes relacionadas	10	-	10.669.056,26	Recursos financeiros		-		-		Red. (Aumento) dos Investimentos		9.130.779,45		(6.014.706,87)		(Aumento) do Imobilizado e Intangível		(199.121,58)			
Adiantamentos	7	99.000,00	99.000,00	Provisão para contingências	18	6.059.661,53	5.816.852,77	Lucro das Operações Continuadas		6.179.335,53		11.011.079,51		Variação nos ativos e passivos						Aum. de Empréstimos e financiam.		7.548.851,79			
Depósitos judiciais	9	785.289,57	896.946,53	Patrimônio Líquido		3.600.000,00	3.600.000,00	Recursos financeiros		-		-		Aum. (Red.) de Partes relac. - Ativas		(7.794.383,70)		5.447.199,96		(Red.) de Partes relac. - Passivas		(10.669.056,26)			
Partes Relacionadas	10	8.248.317,03	453.933,33	Capital social	19	3.000.000,00	3.000.000,00	Lucro Líquido do Exercício		7.711.870,59		11.021.416,37		Dividendos distribuídos		(7.711.870,59)		(8.743.954,83)		Aum. de Partes relac. - Passivas		(10.669.056,26)			
Outras contas a receber	8	541.155,34	356.376,12	Reserva Legal		600.000,00	600.000,00	Resultado Abrangente		7.711.870,59		11.021.416,37		Var. no Caixa e Equiv. de Caixa		6.531.701,13		2.995.337,13		Saldo no início do período		18.186.768,07			
Investimentos	11	9.195.263,46	18.326.042,91	Total do Passivo		72.987.153,24	75.925.408,56	Aacionistas		7.711.870,59		11.021.416,37		Saldo no final do período		24.718.469,20		18.186.768,07							
Imobilizado	12	674.151,69	728.204,97																						
Intangível	12	17.219,68	13.509,55																						
Total do Ativo		72.987.153,24	75.925.408,56																						
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido																									
Eventos		Capital Social	Reserva Legal	Resultados Acumulados		Total																			
Saldo em 31 de dezembro de 2022		3.000.000,00	600.000,00	8.047.844,72		11.647.844,72																			
Lucro líquido do exercício		-	-	11.021.416,37		11.021.416,37																			
Distribuição de dividendos		-	-	(19.069.261,09)		(19.069.261,09)																			
Saldo em 31 de dezembro de 2023		3.000.000,00	600.000,00	(0,00)		3.600.000,00																			
Lucro líquido do exercício		-	-	7.711.870,59		7.711.870,59																			
Distribuição de dividendos		-	-	(7.711.870,59)		(7.711.870,59)																			
Saldo em 31 de dezembro de 2024		3.000.000,00	600.000,00	-		3.600.000,00																			
Mutações do Período		-	-	-		-																			
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis																									
Nota 1 - Contexto Operacional: A Companhia tem por objeto social a prestação de serviços de call center, telemarketing, telecobrança e de teleatendimento em geral, bem como a assessoria empresarial para recuperação e cobrança extrajudicial de créditos próprios e de terceiros. A emissão das demonstrações contábeis foi aprovada pela Administração da Sociedade em 04 de fevereiro de 2025. Nota 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: A) Base de Preparação: As demonstrações contábeis foram preparadas no pressuposto de continuidade operacional e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil - NBC TG 1.000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76) que incluem os dispositivos introduzidos, pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009. Tais dispositivos têm como principal objetivo atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade que são emitidas pelo <i>International Accounting Standard Board</i> - IASB. As demonstrações contábeis se referem a uma Sociedade Individual e não a um grupo de Sociedades. B) Base de Mensuração: As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico. C) Moeda Funcional: A Administração da Companhia definiu que a moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas na Seção 30 da NBC TG 1.000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis. Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas que não realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos com base na taxa de câmbio da data da transação ou nas taxas de câmbio sobre os ativos e passivos monetários são reconhecidos na demonstração do resultado. Ativos e passivos não monetários adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com bases nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado. D) Estimativas Contábeis: A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual dos investimentos, imobilizado e intangível, férias a pagar, contingências e valorização de instrumentos financeiros derivativos, quando mantidos. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Companhia revisa essas estimativas e premissas frequentemente. Nota 3 - Procedimentos Contábeis: Dentre os principais procedimentos adotados para a preparação das demonstrações contábeis, ressaltamos: A) Instrumentos Financeiros: Não Derivativos: A Companhia reconhece os empréstimos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados/ negociados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia reverte o registro de um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação no qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Passivos financeiros são baixados quando as suas obrigações contratuais são liquidadas. Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial somente quando a Companhia tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Instrumentos financeiros não-derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido, para instrumentos que não sejam reconhecidos pelo valor justo através de resultado, quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Posteriormente ao reconhecimento inicial, os instrumentos financeiros não-derivativos são mensurados conforme descrito a seguir. Instrumentos financeiros mantidos até o vencimento: Se a Companhia tem a intenção e capacidade de manter até o vencimento seus instrumentos, esses são classificados como mantidos até o vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa de juros efetiva, deduzido de eventuais reduções em seu valor recuperável. Instrumentos financeiros disponíveis para venda: Posteriormente ao reconhecimento inicial, são avaliados pelo valor justo e as suas flutuações, são reconhecidas diretamente no patrimônio líquido, líquido dos efeitos tributários. A Companhia não possui instrumentos financeiros disponíveis para venda. Instrumentos financeiros ao valor justo através do resultado: Um instrumento financeiro é classificado pelo valor justo através do resultado se for mantido para negociação, ou seja, designado como tal quando do reconhecimento inicial. Os instrumentos financeiros são designados pelo valor justo através do resultado se a Companhia gerencia esses investimentos e toma as decisões de aplicação e resgate com base em seu valor justo																									
de acordo com a estratégia de investimento e gerenciamento do seu fluxo de caixa. Após reconhecimento inicial, custos de transação atribuíveis são reconhecidos nos resultados quando incorridos. Instrumentos financeiros ao valor justo através do resultado são medidos pelo valor justo, e suas flutuações são reconhecidas no resultado. A Companhia possui os seguintes ativos e passivos financeiros básicos não derivativos: Caixa e Equivalentes de Caixa: abrangem saldos de caixa e depósitos bancários a vista, acrescidos dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço. Recebíveis: são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e, subsequentemente, quando aplicável, mensuradas pelo custo amortizado com o uso de taxa de juros efetiva, deduzidos das respectivas provisões para créditos de liquidação duvidosa. Abrangem o saldo de clientes, títulos a receber e outras contas a receber. Exigíveis: abrangem o saldo a pagar pelas aquisições de bens ou serviços, bem como os valores tomados de empréstimos, reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e subsequentemente, quando aplicável, mensurados pelo custo amortizado com o uso de taxa de juros efetiva, atualizados pelos encargos correspondentes após o reconhecimento inicial. Estão representados pelos fornecedores, empréstimos e financiamentos e outras contas a pagar. Derivativos: Os instrumentos financeiros derivativos são reconhecidos pelo seu valor justo; custos de transação atribuíveis são reconhecidos no resultado quando incorridos. Posteriormente ao reconhecimento inicial, os derivativos são mensurados pelo valor justo e as alterações são contabilizadas no resultado. A Companhia mantém operação com instrumentos financeiros derivativos ao final do exercício, conforme divulgado na nota 16, embora não estejam reconhecidos contabilmente. F) Investimentos: Estão demonstrados os investimentos em ações, cotas e participações. G) Imobilizado e Intangível: Estão demonstrados os investimentos em ativos não tangíveis, como o custo histórico de aquisição, ajustados por depreciações e amortizações acumuladas, calculadas pelo método linear às taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bem e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável de ativos estabelecidas. D) Provisão para Contingências: As provisões são reconhecidas quando: (a) a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (b) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar essa obrigação e; (c) o valor possa ser estimado com segurança. E) Demais Ativos/Passivos Circulantes e Não Circulantes: Demonstrados por valores de realização/ obrigação, conhecidos ou calculáveis, incluindo quando aplicáveis os rendimentos auferidos, os encargos e as variações monetárias incorridos até a data do balanço. F) Reconhecimento da Receita: A receita compreende a contraprestação recebida ou a recebida pela prestação de serviços na recuperação de créditos de terceiros ou próprios no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos. O montante de receitas é equivalente ao valor das notas fiscais emitidas acrescidas do recebimento de cartelas próprias. A Companhia reconhece a receita quando: (I) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (II) é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a Companhia; (III) critérios específicos tenham sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia. G) Apuração do Resultado: O resultado é apurado pelo regime de competência para a apropriação de receitas, custos e/ou despesas correspondentes. A Contribuição Social sobre o Lucro é calculada à alíquota de 9%, sobre o resultado ajustado do período e o Imposto de Renda à alíquota de 15% do lucro real ajustado, acrescido de 10% de adicional sobre a parcela do lucro excedente a R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no trimestre. Os impostos diferidos sobre o prejuízo fiscal não foram reconhecidos por não haver expectativas de realização devido aos prejuízos sistêmicos dos últimos exercícios sociais. Para os exercícios seguintes essas expectativas serão revisadas e, quando conveniente, tais tributos serão reconhecidos.																									

Saldos em 31/12/2024					Saldos em 31/12/2023						
Carteiras Compradas	Valor Total Receb.	Deságio	Custo de Aquis.	Atualiz.	Custo a Real.	Carteiras Compradas	Valor Total Receb.	Deságio	Custo de Aquis.	Atualiz.	Custo a Real.
Carteira FIDC PCG Brasil - Banco Semear	86.745.344,98	(85.938.613,26)	-	(807.456,36)	(724,64)	Carteira FIDC PCG Brasil - Banco Semear	86.745.344,98	(85.938.613,26)	-	(807.456,36)	(724,64)
Carteira FIDC PCG Brasil - Astreia	95.746.251,73	(94.961.132,46)	-	(783.878,04)	1.241,23	Carteira FIDC PCG Brasil - Astreia	95.746.251,73	(94.961.132,46)	-	(783.878,04)	1.241,23
Carteira FIDC PCG Brasil - Santander	134.609.902,18	(133.721.497,23)	-	(902.656,50)	(14.251,55)	Carteira FIDC PCG Brasil - Santander	134.609.902,18	(133.721.497,23)	-	(902.656,50)	(14.251,55)
Carteira FIDC PCG Brasil - Aymoré	997.131.184,86	(990.750.823,86)	-	(6.474.365,52)	(94.004,52)	Carteira FIDC PCG Brasil - Aymoré	997.131.184,86	(990.750.823,86)	-	(6.474.365,52)	(94.004,52)
Carteira FIDC PCG Brasil B.V. I	79.347.075,01	(74.910.055,43)	-	(370.299,36)	66.720,22	Carteira FIDC PCG Brasil B.V. I	79.347.075,01	(74.910.055,43)	-	(370.299,36)	66.720,22
Carteira FIDC PCG Brasil B.V. II	47.369.311,73	(46.957.078,60)	-	(358.33,12)	63.100,01	Carteira FIDC PCG Brasil B.V. II	47.369.311,73	(46.957.078,60)	-	(358.33,12)	63.100,01
Carteira Rio Tibagi II - Topazio	64.923.257,54	(64.595.127,22)	-	(120.173,90)	922.884,40	Carteira Rio Tibagi II - Topazio	64.923.257,54	(64.595.127,22)	-	(120.173,90)	922.884,40
Carteira Lojas Colombo I	17.840.200,03	(17.384.893,73)	-	(37.004,61)	76.301,69	Carteira Lojas Colombo I	17.840.200,03	(17.384.893,73)	-	(37.004,61)	76.301,69
Carteira Lojas Colombo II	92.594.582,67	(90.541.878,69)	-	(1.623.178,86)	429.525,12	Carteira Lojas Colombo II	92.594.582,67	(90.541.878,69)	-	(1.623.178,86)	429.525,12
Carteira Lojas Colombo III	91.423.430,05	(90.827.023,65)	-	(490.335,63)	106.070,77	Carteira Lojas Colombo III	91.423.430,05	(90.827.023,65)	-	(490.335,63)	106.070,77
Carteira FIDC Supersim	29.935.400,37	(28.528.436,53)	-	(1.458.654,30)	(51.690,46)	Carteira FIDC Supersim	29.935.400,37	(28.528.436,53)	-	(1.458.654,30)	(51.690,46)
Carteira Financeira Itaú CBD - ITE	236.783.117,58	(235.178.605,97)	-	(1.055.723,24)	548.788,37	Carteira Financeira Itaú CBD - ITE	236.783.117,58	(235.178.605,97)	-	(1.055.723,24)	548.788,37
Carteira Banco Investcred - ITF	144.610.986,40	(143.945.775,86)	-	(458.282,68)	206.927,86	Carteira Banco Investcred - ITF	144.610.986,40	(143.945.775,86)	-	(458.282,68)	206.927,86
Carteira Luizcred - ITD	967.995.575,28	(962.233.832,74)	-	(3.980.412,86)	1.781.329,68	Carteira Luizcred - ITD	967.995.575,28	(962.233.832,74)	-	(3.980.412,86)	1.781.329,68
Carteira Eletrosom S/A III ETR	93.869.668,10	(91.522.926,39)	-	(1.510.443,75)	836.297,96	Carteira Eletrosom S/A III ETR	93.869.668,10	(91.522.926,39)	-	(1.510.443,75)	836.297,96
Carteira Itaú Unibanco S.A./Itaú Holding S.A. - ITG	73.779.406,16	(72.279.676,37)	-	(959.277,23)	530.452,56	Carteira Itaú Unibanco S.A./Itaú Holding S.A. - ITG	73.779.406,16	(72.279.676,37)	-	(959.277,23)	530.452,56
Carteira Financeira Itaú CBD S.A. - ITI	181.798.871,70	(180.584.561,17)	-	(727.383,81)	486.926,72	Carteira Financeira Itaú CBD S.A. - ITI	181.798.871,70	(180.584.561,17)	-	(727.383,81)	486.926,72
Carteira Club Mais Adm. de Cartões Ltda. AVN	58.689.845,30	(56.283.561,64)	-	(1.490.450,62)	915.833,04	Carteira Club Mais Adm. de Cartões Ltda. AVN	58.689.845,30	(56.283.561,64)	-	(1.490.450,62)	915.833,04
Carteira Eletrosom S/A IV - ETO	41.953.498,03	(40.694.893,09)	-	(685.087,16)	573.517,78	Carteira Eletrosom S/A IV - ETO	41.953.498,03	(40.694.893,09)	-	(685.087,16)	573.517,78
Carteira Via Certa Financiadora S.A. - VIA	185.131.875,80	(182.149.447,28)	-	(1.625.273,20)	1.357.155,32	Carteira Via Certa Financiadora					